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Anotace

Tato bakalářská práce shrnuje základní informace o titanu, jeho slitinách a specifika

obrábění těchto slitin. Důraz je kladen především na frézování. Rešeršní část práce se

zaměřuje na výrobu titanu a rozdělení titanových slitin. Následující část je věnována

především technologickým vlastnostem titanu a jeho slitinách. V další části práce jsou

uvedeny obecné zásady frézování těchto slitin, nejnovější trendy a rozbor současné

nabídky obráběcích nástrojů. Praktická část popisuje návrh a přípravu experimentu

technologické zkoušky, jehož cílem bude zkoumání řezných sil v závislosti na úhlu čela

vyměnitelné břitové destičky a jejího opotřebení.
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Annotation

This bachelor thesis summarizes basic information about titanium, its alloys

and the specifics of machining of these alloys. Emphasis is put primarily on milling.

The research part of this thesis focuses on the production of titanium and distribution of

titanium alloys. The following part is devoted mainly to technological properties

of titanium and alloys. The next part presents general principles of milling previously

described alloys, the latest trends and analysis of the current offer of machining tools.

The practical part describes proposal and preparation of an experiment technological test,

which aims to examine the cutting forces depending on the rake angle of the indexable

insert and its wear.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Označení Legenda Jednotka

A Tažnost [%]

BCC Kubická prostorově středěná mřížka [-]

CAM Computer aided manufacturing [-]

CCR Stopkové frézy pro trochoidní frézování (CircularLine) [-]

CNC Computer numerical control [-]

CVD Chemical Vapour Deposition – chemická metoda

nanášení povlaku na nástroj

[-]

D Průměr nástroje [mm]

E Modul pružnosti v tahu [GPa]

Ff Posuvová síla [N]

FfN Normálová síla [N]

Fp Pasivní síla [N]

HB Tvrdost podle Brinella [-]

HCP Hexagonální (šesterečná) mřížka [-]

HPM Vysoce výkonné frézování

HSC Vysokorychlostní frézování [-]

HV Tvrdost podle Vickerse [-]

KT Čelní opotřebení [mm]

MRT Úběr materiálu [cm3]

Mz Moment vřetena [N.m]

P Výkon [W]

PVD Physical Vapour Deposition – fyzikální metoda

nanášení povlaku na nástroj

[-]

Rm Mez pevnosti v tahu [MPa]

Rp0,2 Smluvní mez kluzu v tahu [MPa]

VB Velikost opotřebení břitu [mm]

VBD Vyměnitelná břitová destička [-]
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Označení Legenda Jednotka

ae Šířka řezu [mm]

ap Hloubka řezu [mm]

c Měrná tepelná kapacita [J.kg-1.K-1]

fz Posuv na zub [mm]

t Doba obrábění [min]

vc Řezná rychlost [m.min-1]

α0 Ortogonální úhel hřbetu [°]

γ Úhel čela nástroje [°]

γ0 Ortogonální úhel čela [°]

κr Úhel nastavení hlavního ostří [°]

λ Tepelná vodivost [W.m-1.K-1]

μ Koeficient tření [-]

ρ Hustota [kg.m-3]

Φ Úhel střižné roviny [°]
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Úvod

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku suchého obrábění titanových slitin,

používaného v odvětví kosmického, vojenského i civilního letectví a také v oblasti

medicínského průmyslu. Cílem práce je zjistit vlastnosti titanu a jeho slitin, které mají

výrazný vliv na obrábění, zejména frézování. Dalším cílem práce je najít nejnovější

trendy frézování a současné nástroje pro rovinné frézování za sucha.

Titan a jeho slitiny se řadí mezi těžkoobrobitelné slitiny. Při obrábění se obvykle

intenzivně chladí, ale existují aplikace, kde je jakékoliv znečištění nepřijatelné jako

například zbrojní optika. Suchým obráběním lze značně ovlivnit ekologičnost obrábění.

Jedná se o obrábění bez použití jakékoliv řezné kapaliny a umožňuje tak dosáhnout

velkých úspor ve výrobních nákladech. Titan je všeobecně známý, ale technologie

suchého obrábění titanových slitin již tak známá není. Firmy ji považují za své

know-how, které drží v tajnosti.

Titanové slitiny vynikají především díky svým kladným vlastnostem, a to nízkou

hmotností, vysokou pevností a schopností odolávat koroznímu prostředí, proto je jejich

možnost použití v oborech velká. Problematika obrábění titanových slitin spočívá v nízké

tepelné vodivosti, která se v tomto ohledu bere jako negativní, jelikož způsobuje špatný

odvod tepla při obrábění.

V teoretické části práce je nastíněna historie titanu. Další část je věnována výrobě

titanu, rozdělení titanových slitin, technologickým vlastnostem a obrobitelnosti,

kde se zaměřuji na obecné zásady a nejnovější trendy frézování těchto slitin. V poslední

části se zabývám současnou nabídkou obráběcích nástrojů a doporučovanými řeznými

podmínkami pro rovinné frézování Ti6Al4V za sucha.

Předmětem praktické části je návrh a příprava experimentu na technologickou

zkoušku, který bude následně dokončen v navazujícím studium. Cílem experimentu bude

porovnání závislosti řezných sil na úhlu čela vyměnitelné břitové destičky a jejího

opotřebení při suchém frézování titanové slitiny Ti6Al4V. Pro porovnání bude potřeba

získat od výrobce břitové destičky stejného typu s rozdílným úhlem čela a naplánovat

rozsah řezných podmínek technologické zkoušky.
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1 Titan

Titan je šedý až stříbřitě bílý, lehký a tvrdý kov hojně zastoupený v zemské kůře.

Nejčastěji se uvádí na čtvrtém místě po hliníku, železu a hořčíku. Považuje se za jeden

z moderních kovů naší doby. Vyznačuje se především vysokou pevností a vynikající

odolností proti korozi. Používá se ve všech možných odvětvích například v leteckém

a raketovém průmyslu [1, 2].

2 Historie

Titan byl objeven roku 1791, anglickým mineralogem a (amatérským) chemikem

Williamem Gregorem, když zkoumal magnetický písek. Podařilo se mu pomocí magnetu

oddělit tzv. černý písek, který je známý jako ilmenit (FeTiO3). O čtyři roky později

objevil německý chemik Martin Heinrich Klaphroth nezávisle na Gregorovi minerál

nazvaný jako rutil (TiO2). Oba dva z těchto dvou prvků izolovali oxid neznámého prvku,

jenž Klaphroth nazval titanem [1].

3 Výroba titanu

V praxi ke získání titanu nelze použít běžné hutní metody. Je to způsobeno jeho

vlastností, že za vyšších teplot lehce reaguje s kyslíkem, vodíkem, uhlíkem a dusíkem.

Nejrozšířenější metodou pro výrobu kovového titanu je tzv. Krollova metoda,

jehož nejdůležitější částí je redukce chloridu titaničitého hořčíkem [2].

Průmyslová výroba titanu se skládá ze čtyř základních operací [2]:

- příprava materiálu pro chloridací

- výroba chloridu titaničitého

- redukce titanové houby

- přetavování titanové houby na kujný titan
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3.1 Příprava materiálu pro chloridaci a výroba chloridu titaničitého

Chlorid titaničitý se volně v přírodě nevyskytuje, a proto, chceme-li z něj při výrobě

titanu vyjít, je nutno ho předem vyrobit. Podstatou chloridu titaničitého je oxid titaničitý,

který se nachází v ilmenitové strusce a rutilu. Reakční schéma lze znázornit následující

rovnicí [2, 3]:

TiO2 + C + 2 Cl2 → TiCl4 + 2 CO

Oxid titaničitý reaguje dle schéma s chlorem a uhlíkem, poté vzniká chlorid

titaničitý a oxid uhličitý. Chloridace probíhá v šachtové elektrické peci. V parách uniká

chlorid titaničitý a se nachází v kondenzátorech jako nažloutlá kapalina. Před vlastní

redukcí se chemicky čistí od průvodních kovů (Fe, V, Si) a znovu se destiluje [2, 3].

3.2 Redukce titanové houby

Získaný chlorid titaničitý se redukuje roztaveným hořčíkem nebo sodíkem.

Nejrozšířenějším způsobem redukce je hořčíkem, který probíhá v kelímcích pod

ochrannou atmosférou argonu nebo hélia a vytváří tzv. titanovou houbu a chlorid

hořečnatý. Redukce je založena na pozvolném připouštění chloridu titaničitého do

roztaveného hořčíku při teplotě 850 až 920 °C. Reakce probíhá podle následující

rovnice [2, 3]:

TiCl4 + 2Mg → Ti + 2 MgCl2

Obr. 1: Titanová houba [4]

Po skončení reakce musí titanová houba vychladnout v atmosféře inertního plynu.


[…]


šesti destičkami. Pro měření bude použita jen jedna kruhová vyměnitelná břitová

destička.

Frézovací hlava bude postupně osazena pěti různými kruhovými destičkami typu

RPHX (obr. 25) o průměru 12 mm od téhož výrobce, jejich geometrie jsou uvedeny

v tab. 17. Rozdíl mezi jednotlivými destičkami se liší v úhlu čela (utvářeče), povlaku nebo

karbidové třídě. Zkoušené VBD jsou povlakovány metodou ,,Dragonskin“. Pro porovnání

budou zkoušeny destičky i bez povlaku.

Tab. 17 Geometrie kruhových destiček pro experiment [35]

Sorta

(Ceratizit)

Třída

karbidu
Metoda/Povlak

Utvářeč

třísky
𝛾 [°]

Fazetka

[mm]

CTPM240 M40 PVD/TiAlTaN -M30 9 -

CTC5240 S40 CVD/TiN,TiAlN -M31 13 0,15

CTPM245 M45 PVD/ TiAlTaN -F50 18 0,15

CTC5240 S40 bez -M31 13 0,15

CTPM245 M45 bez -F50 18 0,15

Pozn.: U destiček s utvářečem třísky -F50 je provedení břitu zaoblené a zkosené,

zatímco u ostatních je jen zaoblený břit.

a) -M30 b) -M31 c) -F50

Obr. 30: Přehled utvářečů třísek kruhových destiček [35]

Následně bude frézovací hlava osazena ještě jedním typem kruhové destičky

RCKT 12 04 M0-PM od výrobce Sandvik Coromant, její geometrie je uvedená

v tab. 9. Tento typ kruhové destičky má větší úhel čela než ostatní kruhové destičky od

výrobce WNT.
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7.4 Měření silových účinků

Mezi největší výrobce měřící techniky a senzorů patří firma Kistler, jejichž

dynamometry jsou určené pro měření sil při obrábění. Pro technologickou zkoušku bude

použit dynamometr Kistler typu 9265B.

Jedná se o stacionární (deskový) tříosý dynamometr, který se upne na stůl frézky

a na něj bude upnut obrobek. Stacionární dynamometr pracuje na principu

piezoelektrického jevu a měří síly na obrobku. Tento dynamometr umožňuje změřit

pasivní síly, normálové síly a posuvové síly. Existuje i rotační dynamometr, který měří

síly jen na nástroji, konkrétně moment vřetena a pasivní síly [33].

Na obr. 31 je zobrazen stacionární a rotační dynamometr, kde jsou znázorněny

jejich jednotlivé měřené síly.

Obr. 31 Schéma měřených sil dynamometrem [33]

7.5 Řezné podmínky

Frézování bude probíhat v centrální poloze (obr. 32), kde osa obrobku bude shodná

s dráhou nástroje (symetrický záběr) Tato strategie obrábění byla zvolena z důvodu

snazšího vyhodnocení řezných sil. Při frézování nebude použita chladicí kapalina.

Plánovaný rozsah řezných podmínek se bude měnit mezi čtyřmi hodnotami,

a to posuv na zub (0,05; 0,1; 0,15; 0,2 mm) a řezná rychlost (60; 100; 150; 200 m.min-1).

Dalším parametrem při každé hodnotě bude hloubka řezu 1 mm.

Obr. 32 Centrální poloha dráhy nástroje [33]
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8 Závěr

Úkolem bakalářské práce bylo zjistit a shrnout obecné informace o titanu, jeho

vlastnostech a vyráběných slitinách. Pozornost byla věnována především výrobě titanu,

rozdělení titanových slitin a technologickým vlastnostem, které způsobují jeho těžko

obrobitelnost. Dále jsem identifikoval nejnovější trendy a nástroje určené pro obrábění za

sucha titanové slitiny Ti6Al4V, zejména frézování. K těmto nástrojům jsou uvedené

i doporučované řezné podmínky přímo od výrobců.

Přes svá pozitiva mají titanové slitiny jeden nedostatek, a to obtížnou obrobitelnost

způsobenou jejich vlastnostmi. Vlastnosti způsobující jeho težkoobrobitelnost jsou

především nízká tepelná vodivost, nízký modul pružnosti, vysoká teplota tavení

a chemická reaktivita. Při obrábění titanových slitin dochází k silnému zpevňování

povrchové vrstvy a generování vysokých teplot, proto je důležitá pozitivní a ostrá

geometrie břitu nástroje.

Mezi aktuálně nejpoužívanější nástroje pro frézování titanových slitin patří

monolitní nástroje a frézy s vyměnitelnými břitovými destičkami. Nástroje jsou

v současnosti nejčastěji opatřeny povlaky TiAlN nebo AlTiN, které jsou schopné

odolávat vysokým teplotám při obrábění. Na základě oslovení výrobců

Sandvik Coromant, WNT a Seco tools mi byly doporučeny nástroje i řezné podmínky pro

rovinné frézování titanové slitiny Ti6Al4V za sucha.

V poslední části práce jsem navrhnul a připravil experiment pro technologickou

zkoušku, který bude dokončen v navazujícím studium. Jednotlivé cíle experimentu jsem

popsal v návrhové části. V rámci přípravy jsem vybral vyměnitelné břitové destičky

kruhového tvaru s rozdílným úhlem čela a naplánoval rozsah řezných podmínek

technologické zkoušky.

Výhoda kruhových destiček spočívá v úhlu nastavení, který je limitován axiální

hloubkou řezu, a tím se snižuje jejich opotřebení ve tvaru vrubu. Opotřebení ve tvaru

vrubu bývá nejčastějším problémem špatné kvality obrobené součásti a dochází

ke snížení trvanlivosti břitu. Bude zkoušeno celkem šest různých typů kruhových

destiček, a to pět typů od výrobce WNT a jeden typ od výrobce Sandvik Coromant.

Ve své bakalářské práci jsem splnil všechny předpokládané cíle popsané v zadání.
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