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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Suché obrábění titanových slitin
Jméno autora: Petr Brodský
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Petr Mikeš, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o rešeršní téma věnované problematice obrábění titanových slitin.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno ve všech bodech.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup zpracování práce je správný. Jednotlivé části na se smysluplně navazují.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odborné stránce je práce na slušné úrovni. Drobné výhrady mám k terminologii. Kapitola 7.3, v prvním odstavci se o
nástroji mluví jako o „nástrčné fréze“ a hned v dalším odstavci je použit termín „frézovací hlava“. Dále pak je v kap. 7.2
použit termín „úhel nastavení“. Předpokládám, že se jedná o úhel nastavení hlavního ostří. Je potřeba uvést termín
přesně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje minimum překlepů a chyb. Ve větě kap. 7.2: „…..velikost opotřebení ve tvaru vrubu, které je nejčastějším
problémem špatné kvality obrobené součásti a poklesu produktivity.“ by asi bylo dobré použít jiná slova, nebo jí jinak
formulovat. Podobně i věta: „Proti plastické deformaci břitu lze zabránit, buď snížením řezné rychlosti nebo použitím třídy
slinutých karbidů s lepší odolností proti plastické deformaci.“

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Při zpracování své práce autor prošel velké množství literárních zdrojů, které správně uvedl v seznamu použité literatury.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor vypracoval přehlednou rešerši z oblasti obrábění titanových slitin. Popisuje obrábění bez použití procesních
kapalin, což je obecně žádané a u některých aplikací dokonce nezbytné. V poslední kapitole navrhnul experiment,
kterému se bude v budoucnu věnovat.

Dotazy:

1. V posledním odstavci kapitoly 5.5 jste napsal větu: „Proti plastické deformaci břitu lze zabránit, buď
snížením řezné rychlosti nebo použitím třídy slinutých karbidů s lepší odolností proti plastické deformaci.“
Z této věty se může zdát, že k tomuto typu opotřebení může dojít i u nástrojů ze slinutých karbidů. Může
dojít u nástroje ze slinutého karbidu k tomuto typu opotřebení? Dochází k tomuto opotřebení i u jiných
nástrojových materiálů?

2. Proč bude při experimentálním obrábění, které je popsáno v závěru práce, frézovací hlava osazena pouze
jednou destičkou? Proč nebude obsazeno všech šest pozic pro břitové destičky?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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